
D.A. n. 28 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e I O aprile n.2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 15/05/2000, n. I O; 

VISTA la Legge regionale I O dicembre 200 I, n. 20 art. 2 e succ. modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. P. Reg. n. 29 del 16 novembre 2018 che modifica il precedente decreto del Presidente 

della Regione 10 maggio 2001 , n. 8, con cui è stato emanato il Regolamento attuativo dell'art. 4, 

comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. I O, concernente la disciplina degli Uffici di 

diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

VISTO il D. P. Reg. n. 17 del 4 ottobre 2022 che modifica il precedente decreto del Presidente della 

Regione 16 novembre 2018, n. 29, Regolamento attuativo dell'art. 4, comma 6, della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del 

Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

VISTA la Legge 11/01/2023 n. l con la quale è autorizzato l'esercizio provvisorio del Bilancio della 

Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023 fino al 28 febbraio 2023; 

VISTO l'art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali; 

VISTO il D. P. Reg. n. 1438 del 26 aprile 2022 con cui è stato adottato, per l'anno 2022, 

1 'aggiornamento del "Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e 

individuale" (SMVP) di cui all'art. 7, comma 2, del D.P.Reg. n.52/2012 e successive modifiche e 

integrazioni ; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) -

aggiornamento 2022/2024 - adottato con il D.P.Reg. n. 517 /GAB del 7 marzo 2022; 



VISTO il "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024", di cui 

all'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, come modificato dalla legge di conversione 6 

agosto 2021, n.113, approvato con Delibera di Giunta n 513 del 20/09/2022; 

VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di 

cui all'art. 1 della l.r. n. 10/2000 per il triennio giuridico economico 2016 - 2018, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 08 del 18 febbraio 2022; 

VISTO il contratto collettivo di lavoro del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e degli 

Enti di cui all'art. 1 della L.R. 15 maggio 2000 n. 10, per il triennio giuridico ed economico 2016 -

2018; 

VISTO il D.P. Reg. n. 777/Area lA/S.G. del 15 novembre 2022 con la quale la dr.ssa Elena Pagana 

è stata nominata Assessore regionale con preposizione ali' Assessorato regionale del Territorio e 

dell'Ambiente; 

VISTA la nota prot. n. 104 73/Gab. del 18/11/2022, con la quale l'Assessore Regionale del 

Territorio e dell'Ambiente dr.ssa Elena Pagana comunica l'avvenuto insediamento in data 16 

novembre 2022; 

VISTE le note prot. n .. 113097 e n.113089 del 16/11/2017, assunte al prot. n. 10438/Gab. del 

17 /11/2022 con la quale il Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale -

Servizio XII "Autoparco Regionale" ha disposto l'assegnazione rispettivamente dei sig.ri Randazzo 

Pietro e Petruso Giovanni alla conduzione dell'autovettura di servizio assegnata ali' Assessore 

regionale del Territorio e dell'Ambiente, in qualità di personale di supporto ai sensi dell'art. 3 della 

L.R. 10/12/01 n. 20, con decorrenza 17 /1112022; 

VISTO il O.A. n. 309 del 28/12/2022 di costituzione degli Uffici di diretta collaborazione 

dell'Assessore regionale del Territorio e dell'Ambiente, dr.ssa Elena Pagana; 

VISTA la nota prot. n. O 15/Gab. del 02/01 /2023 con la quale l'Assessore regionale del Territorio e 

del!' Ambiente ha disposto l'assegnazione nei propri Uffici di diretta collaborazione della sig.ra 

Graziella Lo Curto, istruttore direttivo dell'Assessorato regionale della Salute - a decorrere dal 03 

gennaio 2023, giusta presa di servizio prot. n. 049/Gab del 03/01/2023; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell'art. 2 del D.P. Reg. 16 novembre 2018, n. 29, alla 

modifica del O.A. n. 309/Gab del 28/12/2022 di costituzione degli Uffici di diretta collaborazione 

dell'Assessore regionale del Territorio e Ambiente dr.ssa Elena Pagana, registrato dalla Ragioneria 

centrale dell'Assessorato Territorio e Ambiente al n. 2559 del 30 dicembre 2022 ; 

RITENUTO di dover confermare la retribuzione accessoria al personale appartenente al comparto 

non dirigenziale, già attribuita con O.A. n. 309/Gab del 28/12/2022; 



Ai sensi delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

ART. 1 - Per le motivazioni in premessa specificate gli Uffici di diretta collaborazione, ai sensi 

dell'art. 2 del D .P. Reg. 16 novembre 2018, n. 29, risultano così determinati: 

UFFICIO DI GABINETTO 

ing. Dorotea Di Trapani - dirigente interno - Capo di Gabinetto - decorrenza 17 

novembre 2022 

2 sig.ra Loredana Zichichi - funzionario direttivo - decorrenza 17 novembre 2022 

3 sig.ra Roberta Lupo - istruttore direttivo - decorrenza 29 novembre 2022 

4 dr.ssa Roberta Spinelli - funzionario direttivo - decorrenza 29 novembre 2022 

5 dr. Carmelo Gattuso - funzionario direttivo - decorrenza 14 dicembre 2022 

SEGRETERIA TECNICA 

dr.ssa Francesca Grosso - dirigente interno - Capo della Segreteria Tecnica -

decorrenza 24 novembre 2022 

2 dr.ssa Angela Lampasi - istruttore direttivo - decorrenza 29 novembre 2022 

SEGRETERIA PARTICOLARE 

1 sig. Marcello Vitale - istruttore direttivo - decorrenza 17 novembre 2022 

2 dr.ssa Alessia Intravaia - istruttore direttivo - decorrenza 14 dicembre 2022 

3 sig.ra Graziella Lo Curto - istruttore direttivo - decorrenza 03 gennaio 2023 

PERSONALE DI SUPPORTO ADDETTO ALLA GUIDA DELL'AUTOVETTURA 

DELL'ASSESSORE 

1. sig. Pietro Randazzo - istruttore direttivo con mansioni di guida - decorrenza 17 novembre 

2022; 

2. sig. Giovanni Petruso - istruttore direttivo con mansioni di guida - decorrenza 17 novembre 

2022; 



ART. 2 - La retribuzione accessoria da riconoscere al personale del comparto non dirigenziale in 

servizio presso gli Uffici di diretta collaborazione dell'Assessore regionale del Territorio e 

dell'ambiente è determinata nella misura annua di seguito indicata, per l' anno 2023 per la quota 

rimanente, ed è subordinata alla disponibilità del pertinente capitolo di bilancio nel quale si evince 

la copertura finanziaria: 

Nome e cognome Euro 

Sig.ra Loredana Zichichi 15.500,00 

Dr.ssa Roberta Spinelli 15.500,00 

Dr. Carmelo Gattuso 15.500,00 

Dr.ssa Angela Lampasi 12.900,00 

Sig. Marcello Vitale 12.900,00 

Sig.ra Roberta Lupo 12.900,00 

Dr.ssa Alessia Intravaia 12.900,00 

Sig.ra Graziella Lo Curto 12.900,00 

S ig. Pietro Randazzo 15.500,00 

Sig. Giovanni Petruso 15.500,00 

ART. 3 - Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web istituzionale ai sensi dell'art. 68, 

comma 5 della l.r. n. 21/2014, così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015. 

ART. 4 - Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il visto 

di registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. 9/2021 ed al Dipartimento regionale della Funzione 

pubblica e del personale per i consequenziali adempimenti. 

Palermo, 31/01/2023 

L'ASSESSORE 

Elena Pagana 


